
48  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 905/2022 - GAB/SEMAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição Estadual e considerando as informações constantes no PAE 
n.º 2022/267891,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras Evandra Priscilla Souza da Silva Vilacoert, 
Matrícula 57213744/2, e Alessandra Danielle Ferreira Cordeiro, Matrícula 
5903822/2, para compor a comissão gestora da parceria realizada através 
do Acordo de Cooperação n.º 007/2022-SEMAS celebrado junto a Secreta-
ria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Art. 2º No desempenho de suas funções os membros ora nomeados deve-
rão observar as disposições do Decreto Estadual Nº 870, de 4 de outubro 
de 2013.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10/05/2022.
Belém, 10 de Maio de 2022.
RAUL PROTAZIO ROMÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
em Exercício,  PORT. 443/2022-CCG Decreto Publicado no DOE nº 
34.927 de 08.04.2022.

Protocolo: 797612
PORTARIA Nº 00899/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/05/2022.
Nome: SAMUEL PEREIRA GUIMARAES
Matrícula: 5939064/2
Função: Assistente Administrativo
Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família
Período: 02/05/2022 a 06/05/2022
Atestado Médico de: 06/05/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 797712
PORTARIA Nº 00901/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 10/05/2022.
Nome: BRUNO MATHEUS DE OLIVEIRA MARTINS
Matrícula: 5963787/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 07/05/2022 a 14/05/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 797718
PORTARIA 00873/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 06/05/2022.

Nome: ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI
Matrícula: 57190242/4
Cargo: Assessor
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 21/04/2022 a 28/04/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 797708

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Protocolo: 2022/433977, 2022/454364 e 2022/507649
PORTARIA 00921/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 11/05/2022

Nome: FERNANDA ALEIXO DE CASTRO
Matrícula: 80845196/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 22/06/2013 a 21/06/2016 e 22/06/2016 a 21/06/2019
Período de Gozo: 02/05/2022 a 29/08/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 797722
PORTARIA 00923/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 11/05/2022

Nome: ALEX DA SILVA FRAZÃO
Matrícula: 57203620/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do Tempo de contagem para efeitos de Li-
cença Prêmio 08/08/2017 a 14/03/2022
Período de Gozo: 04/07/2022 a 02/08/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 797729

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00922/2022-DGAF/GAB/SEMAS, DE 11/05/2022.
Nome: PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO
Matrícula: 57175436/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 09/03/2022 a 07/04/2022
Laudo Médico: 89241 de 26/04/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 797724

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 00914/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a Portaria nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/1042752 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 022/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa LICITARE CONSULTORIA 
E SERVIÇOS LTDA, os servidores: MARCELO DO NASCIMENTO BASTOS, 
matrícula nº 5964255/1 como fiscal Titular e CLÁUDIO DA SILVA BITTEN-
COURT JÚNIOR, matrícula nº 5939990/2 como fiscal Suplente, a contar da 
data da assinatura do Contrato em 10 de maio de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 797444

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0775/2022 – GAB/SEMAS, 
de 28/04/2022, Publicada no DOE Nº 34.968 

do dia 12/05/2022,
ONDE SE LÊ: - 5963848/1 - MICHAEL FRANCO LOBÃO FERREIRA - (Téc-
nico em Gestão de Meio Ambiente)
LEIA-SE: - 5963848/ 1 - JULIANA LIVIAN LIMA DE ABREU - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 797778
Errata da Portaria nº594/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 

04/04/2022, Publicada no DOE Nº 34.923 de 06/04/2022
Servidora; Cleyanne Kelly Barbosa Souto E Renato Pereira Chaves
Onde se lê; período de gozo 02/05/2022 a 01/06/2022
Leia-se; período de gozo 02/05/2022 a 31/05/2022

Protocolo: 797913

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 026/2022-SEMAS/PA
REF.DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2022-SEMAS/PA

ART. 24, XIII da Lei 8.666/93
PROCESSO N° 2022/438500-SEMAS/PA
OBJETO: A confecção de uniforme, por demanda, para abastecer esta Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Global: R$ 25.000,00
Vigência: 12/05/2022 a 11/05/2023
Assinatura: 12/05/2022
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0116 / 0316 – FEMA / FEMA SUPERAVIT; ELEMENTO: 
339030; PLANO INTERNO: 4120008338C
AÇÃO: 183714
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARA - FABRICA ESPERANÇA 
(CNPJ/MF nº 07.553.026/0001-06)
Endereço: RUA ANTONIO BARRETO nº 1595, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.055-050, telefone: (91) 4042-1041, 98020-6278, E-mail: comercial@
fabricaesperanca.org.br
Ordenador: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 797862


